

11 重要提示

11 本公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
12 公司全体董事出席了董事会。  
13 公司半年度财务报告未经审计。  
14 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否  
15 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否  
16 公司负责人周秉利、主管会计工作负责人谢美玲及会计机构负责人、会计主管人员 刘金毅声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

12 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	包钢股份		
股票代码	600010		
股票上市交易所	上海证券交易所		
	董事会秘书	于超	证券事务代表
姓名	郭景龙		
联系地址	内蒙古包头市昆区河西工业区包钢信息大楼东副楼	内蒙古包头市昆区河西工业区包钢信息大楼东副楼	
电话	0472-2189528	0472-2189529	
传真	0472-2189530	0472-2189530	
电子信箱	gsteel@126.com	hsc@bnu.com	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	44,615,573,916.76	42,949,193,102.69	3.88
所有者权益(或股东权益)	12,779,691,113.68	12,405,207,292.43	3.02
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	1.99	1.93	3.11
报告期 9-6 月	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业收入	525,575,942.96	-984,135,180.93	不适用
利润总额	509,458,089.49	-996,055,950.80	不适用
归属于上市公司股东的净利润	374,483,821.25	-747,517,049.76	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	400,239,984.35	-747,655,198.83	不适用
基本每股收益(元)	0.06	-0.12	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.06	-0.12	不适用
稀释每股收益(元)	0.06	-0.12	不适用
加权平均净资产收益率(%)	2.99	-5.63	增加 8.62 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	3,304,427,429.95	3,814,461,469.05	-13.37
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.5144	0.5938	-13.37

2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-16,292,158.81
委托他人投资或管理资产的损益	12,437,800.87
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-18,419,081.44
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	242,473.33
所得税影响额	-3,720,782.93
少数股东权益影响额(税后)	-4,414.12
合计	-25,756,163.10

13 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数					67,520 户
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
包头钢铁(集团)有限责任公司	国有法人	61.20	3,931,012,313	3,702,991,462	质押 320,000,000
中国银行-嘉实沪深300 指数证券投资基金	其他	0.25	16,102,112		未知
招商银行股份有限公司-上证红利交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.21	13,329,675		未知
中国工商银行股份有限公司-华夏沪深300 指数证券投资基金	其他	0.18	11,850,000		未知
山西焦煤集团有限责任公司	国有法人	0.17	11,164,169		未知
中国建设银行-上投摩根中国优势证券投资基金	其他	0.14	8,912,343		未知
中国平安人寿保险股份有限公司-分红-银保分红	其他	0.14	8,859,961		未知
山西太钢投资有限公司	国有法人	0.12	7,900,000		未知
中国工商银行股份有限公司-易方达上证中盘交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.10	6,591,084		未知
中国建设银行-博时裕富沪深300 指数证券投资基金	其他	0.10	6,159,529		未知
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量			
包头钢铁(集团)有限责任公司	228,020,851	人民币普通股			
中国银行-嘉实沪深300 指数证券投资基金	16,102,112	人民币普通股			
招商银行股份有限公司-上证红利交易型开放式指数证券投资基金	13,329,675	人民币普通股			
中国工商银行股份有限公司-华夏沪深300 指数证券投资基金	11,850,000	人民币普通股			
山西焦煤集团有限责任公司	11,164,169	人民币普通股			
中国建设银行-上投摩根中国优势证券投资基金	8,912,343	人民币普通股			
中国平安人寿保险股份有限公司-分红-银保分红	8,859,961	人民币普通股			
山西太钢投资有限公司	7,900,000	人民币普通股			
中国工商银行股份有限公司-易方达上证中盘交易型开放式指数证券投资基金	6,591,084	人民币普通股			
中国建设银行-博时裕富沪深300 指数证券投资基金	6,159,529	人民币普通股			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,包头钢铁(集团)有限责任公司、山西焦煤(集团)有限责任公司为本公司发起人。包头钢铁(集团)有限责任公司与山西焦煤(集团)有限责任公司存在关联关系。上述股东之间不属于《上市公司收购管理办法》规定的关联关系。也未知其余股东之间是属于《上市公司收购管理办法》规定的关联关系。				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

5 重要事项

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
冶金行业	18,514,208,601.84	17,139,064,493.29	7.43	8.61	0.06
分产品					
管材	1,329,245,408.89	1,324,589,866.74	0.35	0.27	-7.48
板带	8,403,722,361.72	7,937,556,964.40	5.55	22.54	10.69
型材	3,561,558,540.90	2,955,067,138.49	17.03	-6.21	-17.18
线材	3,200,529,835.75	3,038,830,319.57	5.05	-4.35	-7.87
其中:报告期内上市公司同控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额 290,089.37 万元。					
分行业	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
华北地区	66.17				4.42
东北地区	12.50				22.91
华东地区	55.18				9.66
中南地区	4.36				-33.33
西北地区	23.37				18.99
西南地区	10.51				-21.74
出口	13.05				86.70

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华北地区	66.17	4.42
东北地区	12.50	22.91
华东地区	55.18	9.66
中南地区	4.36	-33.33
西北地区	23.37	18.99
西南地区	10.51	-21.74
出口	13.05	86.70

5.3 主营业务及结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

√适用 □不适用

报告期内,由于国内钢铁产品市场回暖,需求增加,钢材价格上涨,同时公司强化内部管理,加大降本增效力度,针对市场需求调整产品结构,使得报告期内公司产品盈利能力较上年同期有较大幅度提升。

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况
采购公司立式剪切机	2,084	工程主要购置并安装立式剪切机1台,翻机8台设备,目前正进行设备安装,工程已经完成进度 70%。	
采购公司二辊四辊 420 吨吨力设备	2,640	主要内容为新建一个封闭的原料场,配备 6 台翻钢机等设备,目前工程已经完成进度 60%。	
衡水 66 站改造	2,300	主要为 66 站旧有设备、设施利用旧技术进行水后处理,现已基本完工。	
黄河输水管道改造	6,379	工程主要内容为新建一条 DN1000 长约 12 公里及更换一条 DN1000 的黄河水管道,长约 10 公里,并安装设备管理阀门。同时更换第二条输水严重的部分管段,铺设一条 DN1000 长约 4.5 公里管段。目前工程已完成进度的 92%。	
衡水 798 吨吨力压电改造	16,000	主要内容为衡水 798 吨吨力压电改造,截至目前工程已经基本完工。	

5.8 董事会下半年的经营计划或投资计划

□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

√适用 □不适用

业绩预告情况

□亏损 □同向大幅上升 □同向大幅下降 √扭亏

业绩预告的说明

上半年国内外钢材市场好转,公司产品出口增加及加大降本增效力度,公司盈利预计,预计年初至下一报告期公司实现的累计净利润较 4 亿元左右。

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

6 重要事项

6.1 收购资产

□适用 √不适用

6.2 出售资产

□适用 √不适用

6.3 担保事项

□适用 √不适用

6.4 关联交易

□适用 √不适用

6.5 重大诉讼、仲裁事项

□适用 √不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

6.7 财务报告

□适用 √不适用

7.1 审计意见

□财务报告 √未审计 □审计

7.2 财务报表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金	五(一)	6,237,057,915.58	4,976,853,801.08
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	五(二)	30,429,075.45	48,848,156.89
应收票据	五(三)	3,816,387,428.99	3,917,341,123.71
应收账款	五(四)	798,274,678.55	276,981,255.50
预付款项	五(五)	816,327,972.54	802,203,254.74
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款	五(五)	301,399,333.91	248,390,726.06
买入返售金融资产			
存货	五(七)	10,654,455,600.43	9,836,876,511.19
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	五(八)	417,105,946.38	638,583,610.40
流动资产合计		23,071,437,951.83	20,746,078,439.57
非流动资产:			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	五(十)	113,201,247.67	112,382,691.26
投资性房地产			
固定资产	五(十一)	15,934,408,507.76	16,734,874,984.17
在建工程	五(十二)	4,785,818,811.79	4,511,593,861.95
工程物资	五(十三)	1,433,434.24	1,573,392.37
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		258,580.00	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产	五(十四)	709,015,383.47	842,689,733.37
其他非流动资产			
非流动资产合计		21,544,135,964.93	22,203,114,663.12
资产总计		44,615,573,916.76	42,949,193,102.69
流动负债:			
短期借款	五(十六)	1,750,000,000.00	2,540,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据	五(十七)	2,918,000,000.00	1,463,810,000.00
应付账款	五(十八)	9,631,170,278.41	8,504,824,346.84
预收款项	五(十九)	4,393,922,872.94	4,419,292,499.33
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	五(二十)	221,801,745.83	210,346,037.21
应交税费	五(二十一)	457,922,396.36	-137,117,004.30
应付利息	五(二十二)	105,416,533.46	56,786,533.46
应付股利	五(二十三)	267,940.08	267,940.08
其他应付款	五(二十四)	810,384,709.90	631,724,585.60
一年内到期的非流动负债	五(二十五)	1,325,960,333.71	697,320,563.46
其他流动负债			
流动负债合计		20,699,002,017.97	18,387,255,501.68
非流动负债:			
长期借款	五(二十六)	8,578,333,789.44	9,595,090,015.47
应付债券	五(二十七)	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
长期应付款	五(二十八)	1,513,060,000.00	1,513,106,448.71
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债		2,524,820.89	7,129,591.25
其他非流动负债			
非流动负债合计		11,093,918,610.33	12,115,326,055.43
负债合计		31,792,920,628.30	30,502,581,557.11
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)	五(二十九)	6,423,643,659.00	6,423,643,659.00
资本公积	五(三十)	3,924,299,549.07	3,924,299,549.07
盈余公积	五(三十一)	4,320,685.82	4,320,685.82
未分配利润	五(三十二)	874,646,179.09	874,646,179.09
一般风险准备			
专项储备			
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		12,779,691,113.68	12,405,207,292.43
少数股东权益		42,962,147.78	41,404,253.15
所有者权益合计		12,822,653,288.46	12,446,611,545.58
负债和所有者权益总计		44,615,573,916.76	42,949,193,102.69

法定代表人:周秉利

主管会计工作负责人:谢美玲

会计机构负责人:刘金毅

合并资产负债表

2010 年 6 月 30 日

编制单位:内蒙古包钢钢铁股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目

附注

期末余额

年初余额

流动资产:

货币资金

6,138,779,041.47

4,861,184,397.43

交易性金融资产

30,429,075.45

48,848,156.89

应收票据

3,816,387,428.99

3,917,341,123.71

应收账款

798,274,678.55

267,940.08

预付款项

8